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                                                                                        KAPITTEL 4. UTFORMING AV SPØRRESKJEMA

                                                                                                6. ETTERNAVNTYPER I SPØRREUNDERSØKELSEN

                                                                6.2.3 Drøfting

                                
                    Som vist i kapittel 2.7, har mange importnavn historisk sett hatt betydninger som kallenavn, 
 stedsnavn, yrkesnavn, innbyggernavn fra områdenavn og patronym. Dette ser vi også i 


etternavnene til informantene. I materialet mitt, av informantene med gamle utenlandske navn, 
 bærer flertallet navn fra sted, hvorav også én bærer innbyggernavn fra sted. I tillegg har to 
 informanter yrkesnavn, og én patronym/kjælenavn. Av etternavntypene i Europa som stadfestet 
 seg i Norge, kan vi se at kallenavn eller egenskaper ikke er representert i utvalget mitt. Dette er 
 navn som gjerne sier noe om personen det er snakk om (jf. kap. 2.7). At denne etternavntypen 
 ikke er i utvalget, kan også ha noe med at kun 9 av 208 informanter bærer gamle utenlandske 
 navn, noe som gir et begrenset utvalg. 


Dreyer og Fleischer har som nevnt tradisjonelle yrkesnavn som etternavn. Kapittel 2.7 
presenterer hvordan slike, i utgangspunktet, vanlige yrkesnavn har fått en såpass høy status i 
Norge, historisk sett. I dag er etternavn med yrkesbetydning en av de aller mest vanlige 
etternavntypene i Europa, men historisk sett i Norge, ble disse forbeholdt sosieteten og 
overklassen. Informanten Dreyer oppga at hans forfader kom fra Danmark til Trondheim på 
slutten av 1700-tallet, og har siden videreført navnet til generasjonene som fulgte. Bare at navnet 


lag som bar navnet, jf. Utne (2020, s. 27). Den faste etternavnskikken ble ikke utbredt i Norge før 
 ved siste halvdel av 1800-tallet, og før denne innføringen bar nærmest utelukkende overklassen 
 slektsnavn. Det andre etternavnet med yrkesbetegnelse, Fleischer, kommer fra Tyskland, og er 
 ifølge informanten selv fra før 1600-tallet. Begge etternavnene er sjekket opp i Digitalarkivet. 


Etternavnet til informanten er en anerkjent militærslekt med eget våpenskjold, og viser til 
 forfedre med høye militære stillinger. Mange utenlandske fra overklassen hadde militære 
 stillinger rundt denne tiden (jf. kap. 2.7). Dette navnet, i likhet med det danske Dreyer, har blitt 
 videreført fra far til sønn (og datter), og har tilhørt overklassen. Begge etternavnene har lang 
 slektstradisjon i Trondheim, og har påvirket samfunnet og byen gjennom viktig næringsliv og 
 høytstående stillinger (kilder fra slektsbøker og Digitalarkivet).  


Informanten Friele, har som nevnt opphav fra personnavn. Dette er en form for patronym, men i 
 motsetning til i Norge er det uten det sedvanlige patronymsuffikset -sen, eller genitiv-s, ofte brukt 
 i engelsk og i tysk etternavnskikk, som Edwards, Irgens, etc.. I kapittel 6.3 går jeg nærmere inn 
 på informanter med norske sen-navn. De fleste informantene i denne kategorien, kommer 


imidlertid fra sted – 6 av 9 informanter. Hvor vanlig utenlandske etternavn fra sted er, eller var, i 
 tidsperioden hvor utenlandske etternavn kom til Norge, finnes ikke gode kilder på. Kunze (2004, 
 s. 65) skriver at det for tysk ikke er opplysninger om hvor vanlige ulike etternavntyper er. Kunze 
 har imidlertid listet opp de vanligste etternavnene fra telefonlisten i Tyskland i 1995 (2004, s. 


198), hvor «Herkunftsnamen», eller stedsnavn, er lite representert. «Berufsnamen», eller 
 yrkesnavn, er de 14 vanligste navnene. «Herkunftsnamen» kan man regne med ikke samsvarer 
 med det norske gårdsnavnet, men heller navn fra byer, større tettsteder, o.l.. Denne listen kan 
 derimot virke misvisende for å se hvor vanlige typer er – i Norge er sen-navn de vanligste 
 etternavnene, men flest nordmenn er bærere av gårdsnavn. Det er godt mulig at noe lignende er 
 tilfelle i Tyskland/evt. andre europeiske land.  


Som nevnt i 6.2.2, har etternavnene fra sted ulike betydninger og opphav. Holst viser til et 
innbyggernavn fra område, og kan sammenlignes med det norske trønder, østfolding, 
nordlending, etc. Det kan virke problematisk å skulle plassere trønder i samme bås som 
eksempelvis et sammensatt gårdsnavn, Solbakken. Likevel sier begge etternavnene noe om 
tilhørighet til sted, og har derfor, i det overordnede perspektivet, blitt plassert sammen.  


Informanten med det danske -rup-navnet, her kalt Kolderup, har navn på en landsby i Danmark. 


Likevel har navnet til informanten opphav fra en gård (ekte slektsnavn undersøkt i Søndergaard 
 2000). Etterleddet -rup er svært vanlig i Danmark, med eksempler som Hellerup, Kastrup og 
 Schjelderup. Etterleddet har samme etymologisk bakgrunn som mange norske etternavn som 
 ender med -torp, og for øvrig også det engelske -thorpe (Veka 2001). De resterende etternavnene 
 i kategorien stedsnavn, viser til navn av sted med før- og etterledd, altså sammensatte stedsnavn. 


I tillegg er de, som også nevnt i 6.2.2, landskapsbeskrivelser, i likhet med mange av informantene 
 med norske sammensatte gårdsnavn (jf. kap. 6.5).  


Som illustrert, er det av gamle utenlandske navn utvilsomt vestlige, europeiske land som har 
 dominert. I mitt materiale finner vi etternavn fra Sverige, Danmark/Slesvig-Holstein og Tyskland 
 – det er altså ikke representert etternavn fra andre land som ellers har hatt en fast etternavnskikk i 
 Norge. Dette gjelder særlig land som England, Nederland og Frankrike (jf. kap. 2.7). Vi finner 
 likevel under kategorien “andre etternavn” to etternavn som tilhører fransk og engelsk opphav, 
 men hvorfor disse etternavnene ikke blir presentert under “gamle utenlandske navn”, vil bli 
 nærmere argumentert for i kapittel 6.6. Det er likevel ikke overraskende at de etternavnene i mitt 
 materiale som faktisk faller under kategorien “gamle utenlandske navn”, opprinnelig kommer fra 
 nærliggende land eller grenseland. Unionen Danmark-Norge, med hovedsete i København, 
 utgjorde en viktig faktor til at faste slektsnavn ble innført i Norge. Gjennom utsendinger fra 
 København fikk danske og tyske embetsmenn, militære ledere, prester, futer og sorenskrivere 
 gode stillinger i Norge, og bidro til tidlig bruk av faste slektsnavn (Veka 2001, s. 25). Av 
 historiske årsaker er det altså en naturlig forklaring på hvorfor informantene innenfor denne 
 kategorien har etternavn fra de spesifikke landene.  


6.3 Sen-navn 
 6.3.1 Innledning  


25 informanter oppgir å ha sen-navn som siste ledd i navnerekka, og er i antallet færre enn 


informantene med sammensatte og usammensatte gårdsnavn (jf. tabell 6). Jeg skal her gjennomgå 
resultatene som er felles for patronymbærerne i mitt materiale, og undersøke ulike aspekter og 


6.3.2 Resultat 


Felles for nærmest samtlige sen-navn i materialet mitt, er at de er sekundærpatronymer og ikke 
 primærpatronymer. Det vil si at de fleste etternavnene har opphav fra en forfader som ikke er far, 
 og fungerer som et fast etternavn (ref. kap. 2.6). Imidlertid er det to informanter som beskriver 
 etternavnet sitt som primærpatronym, altså oppkalt etter far (én generasjon bak). Én av disse, 
 Pettersen, er en kvinne som skiftet etternavn da hun giftet seg. En kan anta at det er ektefellens 
 far som heter Petter, ikke informanten selv. Den andre informanten med primærpatronym, 
 Hansen, er også kvinne, samboer, og fikk etternavnet ved første innmelding til Folkeregisteret. 


Her er det, i motsetning til Pettersen, sannsynligvis kvinnens far som het Hans. Det er imidlertid 
 uklart hvordan disse informantene har fått primærpatronym, da det med lovene av 1923 og 1964 
 ikke var mulig å ha som etternavn, og av 2002 kun var mulig med -son og -sønn som 


primærpatronym. 


De andre informantene oppgir at opphavet til etternavnet kommer fra to eller flere generasjoner 
 siden. De fleste, 47,5 % av informantene, mener etternavnet har opphav 3-5 generasjoner bak, 
 altså olde-, tipp-, eller tipptipp-oldeforeldre. Disse tallene finner vi i vedlegg 1, i tabell 1. I tabell 
 2, viser resultatene hvor mange av informantene med patronym som faktisk vet hvem som er 
 opphav til etternavnet – for eksempel hvem som er John i navnet Johnsen, o.l.. Dataene viser at 
 det er tilnærmet jevnt om informantene vet opphavet eller ikke, med 44,6 % på at de ikke vet 
 hvem det er og 42,9 % på at de vet hvem det er. 12,5 % har svart at de er usikre.  


24 av 25 informanter med patronym som etternavn har suffikset -sen bak opphavsnavnet. Den 
 siste informanten har suffikset -son, som har samme betydning, men er mindre utbredt i norsk 
 etternavnskikk. Informanten, Svensson, skriver imidlertid at opphavet til etternavnet kommer fra 
 Sverige.  


6.3.2 Drøfting  


Som vist, oppga flertallet av informantene at opphavet til etternavnet kom fra tre til fem 
 generasjoner bak. Dette samsvarer med hvordan primærpatronymer gradvis ble til 


sekundærpatronymer ved innføringen av den første navneloven av 1923 (jf. kap. 2.6 og 2.8). 


Informantene som har svart i undersøkelsen er 40 år og eldre. Det vil si at når de oppgir at 


personen som har opphavet til patronymet er tre til fem generasjoner bak, kan vi tenke oss en viss 
 tidsramme hvor de fleste har gått over fra primærpatronym til sekundærpatronym. En generasjon 
 omfatter om lag ⅓ århundre, eller 33 år (Nilstun 2020). Flere tok i bruk patronymer ved 


innflytting til byene mot siste halvdel av 1800-tallet, og sekundærpatronymer ble derfor mer og 
 mer vanlig (Utne 2020, s. 39). Enkelte informanter har også oppgitt at opphavet til patronymet 
 kommer fra sjette generasjon eller mer, og noen har oppgitt to generasjoner. Det er altså ulikt 
 hvor langt tilbake vi skal før patronymene ble til faste etternavn, men det er også ulikt 


aldersspenn på informantene. Det kan derfor hende at én informant er en hel generasjon under en 
 annen informant. Det dominerende er uansett at opphavet kommer fra et sted mellom 


informantenes oldeforeldre og tipp-tippoldeforeldre (jf. tabell 1 i vedlegg 1).  


Slik vi så i resultatdelen 6.3.2, hadde én informant suffikset -son og ikke -sen, slik som de andre 
 patronymene. Svensson skrev en kommentar som sier mye om den historiske konteksten og 
 sammenhengen mellom etternavn og yrke: “Min bestefar som var fra Sverige het opprinnelig 
 Løfkvist [erstatningsnavn], men skiftet navn da han valgte yrke på sjøen”. Etternavnet til 


Svensson har antakelig opphav fra informantens oldefar, og ble tatt i bruk for første gang av hans 
 bestefar. Å endre etternavn fra gårdsnavn til patronym grunnet yrkessammenheng, er ikke ukjent. 


Det var vanlig som følge av den økende arbeiderklassen på 1800-tallet og industrialiseringen i 
 byene å ta i bruk primærpatronym istedenfor gårdsnavn. Dette fordi gårdsnavnet ofte fungerte 
 som en bostedsadresse, og når man brøt med gården eller hadde yrke utenfor bygda, var det ikke 
 lengre nødvendig med gårdsnavnet (Veka 2001, s. 15). Utne (2020, s. 24), skriver at faste 
 etternavn kom i bruk i større omfang i Norden rundt år 1900, og Sverige før Norge. Informanten 
 Svensson er 67 år gammel, og om man regner med én generasjon som 33 år (Nilstun 2020), er 
 bestefaren født på slutten av 1800-tallet. Med faste etternavn som normalt fra rundt 1900, 
 samsvarer skiftet fra primærpatronym til sekundærpatronym med det som var normalt i Sverige 
 på denne tiden.  


I dag viser tall at flere og flere nordmenn velger å beholde etternavn som ikke er patronymer 
(Veka 2001, s. 16), som en stor kontrast til den hyppige bruken av patronymer på 1800-tallet. I de 
100 mest brukte etternavn i Norge fra 2013, er faktisk 16 av de 20 mest brukte, etternavn navn 


Danmark og Sverige, som også topper etternavnlistene med sekundærpatronymer. Den 
 sedvanlige bruken av sen-navn i Norge kan ha ført til at etternavnet føles mer upersonlig enn 
 andre mer særpregete navn, som også Veka (2001, s. 16) påpeker. Sen-navn som identitetsmarkør 
 vil diskuteres i kapittel 7, og holdninger til sen-navn fremstilles i kapittel 8 og 9. Patronymer som 
 spesielt utbredt i Trøndelag, blir også presentert i kapittel 10.  


6.4 Usammensatte gårdsnavn 
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